e Heres esse. & hæc institutio nulla videbatur, cum prius deberet manumittere seruum hereditarium, quam heres esset: vt supra de heredi. institut. l. iij. §. si quis. & infra de condi. & demon. l. qui heredi.

f Manumississe. scilicet de facto: & sic non sufficit de facto fieri, etsi de iure non teneat: vt j. de sta. libe. l. pe. & l. Stichus si here. & infra de manumiss. test. l. seruum testamento. & infra de condit. & demonstr. l. Mænus. & j. de verb. oblig. l. quidam. in fine.

g Conualescit. contra infra qui & qui. l. si seruo. vbi non conualescit. Solutio. non ipso iure, vt ibi: sed tamen si veniat contra factum suum, obstat exceptio: vt s. de pig. act. l. si rem alienam. & l. j. & de pig. l. si à Titio. & facit ad hoc. C. de lib. cau. l. si ab eo. & quod ibi not.

h Instituit. in præteritum, non in futurum: vt s. tit. ij. l. hoc articulo. & j. de his quæ pro non scrip. l. j. in fi.

i Vel quid. sub. etiam modicum.

k Non potest. scilicet vt institutio sit conditionalis. Ro. sed erit pura conditione habita pro non scripta. tu dic, nulla est omnino, secundum Io. vt hinc dicit. Sed contra s. tit. ij. l. talem. in prin. Solutio. ibi bis data fuit libertas seruo. Primò purè & vtiliter, secundò sub conditione, & inutiliter, vt & hinc: quare licet ex secunda datione non teneat, tenet tamen ex prima pura & vtili. Item facit instit. qui tu. da. pos. §. seruus. vbi eodem modo distinguitur in seruo tutore dato: licet illa distinctio videatur tolli per. l. s. de test. tu. l. si hereditas. §. fin. vbi non refert inter seruum suum & alienum tutorem datum. Sed dic quòd vterque liber est: sed alter directò, cum suis: alter per fideicommissum, cum alienus.

l Via ratio. Si volo seruum meum heredem instituere, debeo ei libertatem relinquere vel purè, vel in diem, vel sub conditione: nec debeo fortunæ committere vt fiat liber ab aliquo domino futuro, vt sic postea sit heres. Azo. Vel dic ratio, scilicet vt non pendeat ex alieno arbitrio. vt supra tit. ij. l. illa. Item & ille qui potest stare certò, non stet incertò: vt dicit prouerbium: vt

hinc, & s. tit. ij. l. quoties. §. heredes. Accursius.

m Libertatem dare. scilicet ex quo dat ei hereditatem. Sed contra s. tit. ij. l. hereditas ex die. Sol. libertas & hereditas potest differri, vt post Pascha sit liber & heres: sed tantum heres non. verum in prædicto casu subducitur tempus quantum in hereditate: vt sic habeat comòdum medijs temporis, secundum Azo. Vel dic, ex die incerto: vt supra tit. ij. l. in tempus. & l. qui filio. Accursius.

n A quolibet. futuro domino, quasi fato committendo: ad quod. j. de condi. & demonstr. l. j. in fin. & de leg. iij. sed & si sic. Accursius.

o Ter. CASVS. Ego habes duos fratres, & vnã consobrinam: ita dixi in testamento meo, Vter ex fratribus meis consobrinam nostram vxorem duxerit, heres mihi esto ex dodrante: ille autem frater meus qui eam non duxerit, heres mihi esto ex quadrante. & postea decel si: & dicta consobrina nupsit vni de dictis meis fratribus. certè ille cui ipsa nupsit, habebit dodrantem hereditatis meæ, & alter quadrantem. si autem aliquis eorum non duxit eam in vxorem, eo quòd ipsa noluit: tunc erunt ambo mihi heredes pro æquali portione: quia per eos non remanet quin conditionem adimpleant: sicut si essent instituti heredes si darent centum Titio, vel facerent mihi monumentum: & per eos non remaneret quin darent centum, vel monumentum facerent. & idem esset si dicta consobrina decelisset viuo me testatore: & ita certum est quòd per eos non remanet quin conditionem adimpleant. & hoc dicit cum. l. sequ. Viuianus.

p Consobrinam. quæ dicitur consobrina, habes institut. de gradi. §. quarto. & licitum est tale matrimonium secundum leges: vt instit. de nup. §. duorum autem. & intellige hoc verum quando honestè ei nubere poterat: aliàs conditio pro non adiecta habetur: vt. C. de instit. & substit. l. ij. & j. de condit. & demonstr. l. cum ita. & l. sequ. & l. Titio. §. j. & sic tunc vterque admittitur in semisse: vt infra proxi. satis probatur. sed secundum canones constat talem conditionem pro non adiecta debere haberi: cum interdictum sit tale matrimonium. Azo.

q Dodrante. id est. ix. vnciis.

r Heres esto. hæc institutio est pura: sed distributio partium sub conditione: vt infra. l. proxi. in fi. vnde viriles habent portiones deficienti conditione: & secundum hoc non est contra. j. de condi. & demonstr. l. in testamento. vbi aliter distinguitur: quia ibi sub conditione fuit relictum.

s Equales admittuntur. Quid si alteri nupsit, & per alterum non stetit quo minus ei nuberet? Respon. secundum Io. alter. ix. alter. iij. habebit: licet finis huius. l. ei sit contrarius. Azo. sed non ob. quia vtrique nubere non poterat. Item pone quòd neuter vult eã ducere. Io. viriliter admittentur: quia duplex est institutio: scilicet pura sine parte, item cum partibus discretis sub conditione: vt infra l. proxi. sicut sunt duo arbitri præcepta: vt supra de arb. l. Celsus. cum ergo deficit conditionalis, remanet pura: vt supra tit. ij. l. si quis ita scripserit. Et sic quatuor casibus vterque admittitur in virilem portionem, & æqualem: id est vterque in semissem: puta si illa moriatur viuo testatore, vel etiam postea, dummodo antequã sit in mora contrahendi: vt. j. l. proxi. & j. de condit. & demonstr. l. pen. §. j.

Mulier quæ viro suo ex dote promissam pecuniam debebat, a virum heredem ita instituerat, b si eam pecuniam quã dote promississet, neque c petisset, neque exegisset. Puto, si vir denuntiasset cæteris heredibus, per se non stare quo minus acceptum faceret id quod ex dote sibi deberetur, statim eum heredem futurum. Quòd si solus heres institutus esset in tali conditione, nihilominus puto statim eum heredem futurum: quia ad vtriusq; conditio pro non scripta d accipienda est.

Si conditio non potest impleri de iure, sufficit quod impleatur de facto. Bartolus.

Si quis hereditarium seruum iussus est manumittere, & heres esse: e quamuis si manumiserit, nihil agat, tamẽ heres erit. verum est enim eum manumississe: sed post aditionem libertas seruo data secundum voluntatem testatoris conualescit. g

Substitutus est proprie institutus: vel substitutio est proprie institutio. Bartolus.

Si quis te heredem ita instituit, h si se heredem instituisses, aut quid sibi legasses: nihil interest

hinc, & s. tit. ij. l. quoties. §. heredes. Accursius.

Vter ex fratribus meis consobrinam nostram duxerit vxorem, ex dodrante: p qui non duxerit, ex quadrante heres esto. q aut nubit alteri, aut non vult nubere. cõ sobrinam qui ex his duxit vxorem, habebit dodrantem: erit alterius quadrans. Si neuter eam duxerit vxorem, non quia ipsi ducere noluerunt, sed quia illa nubere noluerit: ambo in partes æquales admittuntur. r

Vter ex fratribus meis consobrinam nostram duxerit vxorem, ex dodrante: p qui non duxerit, ex quadrante heres esto. q aut nubit alteri, aut non vult nubere. cõ sobrinam qui ex his duxit vxorem, habebit dodrantem: erit alterius quadrans. Si neuter eam duxerit vxorem, non quia ipsi ducere noluerunt, sed quia illa nubere noluerit: ambo in partes æquales admittuntur. r

Vter ex fratribus meis consobrinam nostram duxerit vxorem, ex dodrante: p qui non duxerit, ex quadrante heres esto. q aut nubit alteri, aut non vult nubere. cõ sobrinam qui ex his duxit vxorem, habebit dodrantem: erit alterius quadrans. Si neuter eam duxerit vxorem, non quia ipsi ducere noluerunt, sed quia illa nubere noluerit: ambo in partes æquales admittuntur. r

Vter ex fratribus meis consobrinam nostram duxerit vxorem, ex dodrante: p qui non duxerit, ex quadrante heres esto. q aut nubit alteri, aut non vult nubere. cõ sobrinam qui ex his duxit vxorem, habebit dodrantem: erit alterius quadrans. Si neuter eam duxerit vxorem, non quia ipsi ducere noluerunt, sed quia illa nubere noluerit: ambo in partes æquales admittuntur. r

Vter ex fratribus meis consobrinam nostram duxerit vxorem, ex dodrante: p qui non duxerit, ex quadrante heres esto. q aut nubit alteri, aut non vult nubere. cõ sobrinam qui ex his duxit vxorem, habebit dodrantem: erit alterius quadrans. Si neuter eam duxerit vxorem, non quia ipsi ducere noluerunt, sed quia illa nubere noluerit: ambo in partes æquales admittuntur. r

Vter ex fratribus meis consobrinam nostram duxerit vxorem, ex dodrante: p qui non duxerit, ex quadrante heres esto. q aut nubit alteri, aut non vult nubere. cõ sobrinam qui ex his duxit vxorem, habebit dodrantem: erit alterius quadrans. Si neuter eam duxerit vxorem, non quia ipsi ducere noluerunt, sed quia illa nubere noluerit: ambo in partes æquales admittuntur. r

quo gradu is à te heres institutus, vel quid i ei legatum sit, dummodo aliquo gradu id te fecisse probes.

xxi. CELSVS libro sextodecimo Digestorum.

Seruus alienus ita heres institui potest, Cum liber erit: proprius autem ita institui non potest: k

xxii. GAIVS libro octauodecimo ad Edictum Provinciale.

Quia ratio l suadet, eum qui libertatem m dare potest, ipsum debere aut præsentidie, aut in diem, aut sub conditione dare libertatem, nec habere facultatem, in casum à quolibet n obuientis libertatis heredem instituere.

xxiii. MARCELLVS libro duodecimo Digestorum.

Vter ex fratribus meis consobrinam nostram duxerit vxorem, ex dodrante: p qui non duxerit, ex quadrante heres esto. q aut nubit alteri, aut non vult nubere. cõ sobrinam qui ex his duxit vxorem, habebit dodrantem: erit alterius quadrans. Si neuter eam duxerit vxorem, non quia ipsi ducere noluerunt, sed quia illa nubere noluerit: ambo in partes æquales admittuntur. r

Vter ex fratribus meis consobrinam nostram duxerit vxorem, ex dodrante: p qui non duxerit, ex quadrante heres esto. q aut nubit alteri, aut non vult nubere. cõ sobrinam qui ex his duxit vxorem, habebit dodrantem: erit alterius quadrans. Si neuter eam duxerit vxorem, non quia ipsi ducere noluerunt, sed quia illa nubere noluerit: ambo in partes æquales admittuntur. r

Vter ex fratribus meis consobrinam nostram duxerit vxorem, ex dodrante: p qui non duxerit, ex quadrante heres esto. q aut nubit alteri, aut non vult nubere. cõ sobrinam qui ex his duxit vxorem, habebit dodrantem: erit alterius quadrans. Si neuter eam duxerit vxorem, non quia ipsi ducere noluerunt, sed quia illa nubere noluerit: ambo in partes æquales admittuntur. r

Vter ex fratribus meis consobrinam nostram duxerit vxorem, ex dodrante: p qui non duxerit, ex quadrante heres esto. q aut nubit alteri, aut non vult nubere. cõ sobrinam qui ex his duxit vxorem, habebit dodrantem: erit alterius quadrans. Si neuter eam duxerit vxorem, non quia ipsi ducere noluerunt, sed quia illa nubere noluerit: ambo in partes æquales admittuntur. r

Vter ex fratribus meis consobrinam nostram duxerit vxorem, ex dodrante: p qui non duxerit, ex quadrante heres esto. q aut nubit alteri, aut non vult nubere. cõ sobrinam qui ex his duxit vxorem, habebit dodrantem: erit alterius quadrans. Si neuter eam duxerit vxorem, non quia ipsi ducere noluerunt, sed quia illa nubere noluerit: ambo in partes æquales admittuntur. r

comòdum medijs temporis, secundum Azo. Vel dic, ex die incerto: vt supra tit. ij. l. in tempus. & l. qui filio. Accursius.

n A quolibet. futuro domino, quasi fato committendo: ad quod. j. de condi. & demonstr. l. j. in fin. & de leg. iij. sed & si sic. Accursius.

o Ter. CASVS. Ego habes duos fratres, & vnã consobrinam: ita dixi in testamento meo, Vter ex fratribus meis consobrinam nostram vxorem duxerit, heres mihi esto ex dodrante: ille autem frater meus qui eam non duxerit, heres mihi esto ex quadrante. & postea decel si: & dicta consobrina nupsit vni de dictis meis fratribus. certè ille cui ipsa nupsit, habebit dodrantem hereditatis meæ, & alter quadrantem. si autem aliquis eorum non duxit eam in vxorem, eo quòd ipsa noluit: tunc erunt ambo mihi heredes pro æquali portione: quia per eos non remanet quin conditionem adimpleant: sicut si essent instituti heredes si darent centum Titio, vel facerent mihi monumentum: & per eos non remaneret quin darent centum, vel monumentum facerent. & idem esset si dicta consobrina decelisset viuo me testatore: & ita certum est quòd per eos non remanet quin conditionem adimpleant. & hoc dicit cum. l. sequ. Viuianus.

p Consobrinam. quæ dicitur consobrina, habes institut. de gradi. §. quarto. & licitum est tale matrimonium secundum leges: vt instit. de nup. §. duorum autem. & intellige hoc verum quando honestè ei nubere poterat: aliàs conditio pro non adiecta habetur: vt. C. de instit. & substit. l. ij. & j. de condit. & demonstr. l. cum ita. & l. sequ. & l. Titio. §. j. & sic tunc vterque admittitur in semisse: vt infra proxi. satis probatur. sed secundum canones constat talem conditionem pro non adiecta debere haberi: cum interdictum sit tale matrimonium. Azo.

q Dodrante. id est. ix. vnciis.

r Heres esto. hæc institutio est pura: sed distributio partium sub conditione: vt infra. l. proxi. in fi. vnde viriles habent portiones deficienti conditione: & secundum hoc non est contra. j. de condi. & demonstr. l. in testamento. vbi aliter distinguitur: quia ibi sub conditione fuit relictum.

s Equales admittuntur. Quid si alteri nupsit, & per alterum non stetit quo minus ei nuberet? Respon. secundum Io. alter. ix. alter. iij. habebit: licet finis huius. l. ei sit contrarius. Azo. sed non ob. quia vtrique nubere non poterat. Item pone quòd neuter vult eã ducere. Io. viriliter admittentur: quia duplex est institutio: scilicet pura sine parte, item cum partibus discretis sub conditione: vt infra l. proxi. sicut sunt duo arbitri præcepta: vt supra de arb. l. Celsus. cum ergo deficit conditionalis, remanet pura: vt supra tit. ij. l. si quis ita scripserit. Et sic quatuor casibus vterque admittitur in virilem portionem, & æqualem: id est vterque in semissem: puta si illa moriatur viuo testatore, vel etiam postea, dummodo antequã sit in mora contrahendi: vt. j. l. proxi. & j. de condit. & demonstr. l. pen. §. j.

t Hæc verba olim ab erant in manuscriptis sed postea fuere addita ex Pisano libro. Cont.

† Id est impossibilis. nam Græci hoc verbũ tam pro necessaria quã pro impossibili vsurpant. Cont.

† Sic substitutio dicitur proprie institutio. Bal. in rub. C. de impube. & ali. substitui. nec debet fieri nisi verbis expressis. Bal. in l. fi. ro. oppo. C. de here. institu.

pen. §. j. Item si illa non vult nubere. Item quando vterque sine iusta causa non vult. Item quando honeste eam ducere non possunt: ut dictum est. Econtra in duobus inæqualiter: scilicet si alteri nupsit post mortem testatoris, vel in vita post testamentum: ut hic, & C. de insti. & substitut. l. si quis heredem. Item si alter noluit ducere volente: ut hic in fi. colligitur.

a Plerumque. nam quandoque non sic est: ut potest colligi ex distinctione qua not. §. eo. l. j. H.

b Det. sic in authen. vt exac. instan. do. §. fin. & facit ad. l. j. de secun. tabu. l. ij. §. si quis ita. & de an. leg. l. Mæuia. in prin. & C. de condi. inser. l. iij. & C. de insti. & substit. l. j. & j. de leg. j. l. turpia. §. ij. & de contrahé. empr. l. hæc venditio. & supra de hered. institu. l. quoties. §. si quis. & infra de condi. & demon. l. si Titius. & j. l. proxi.

c Vi ex fratribus. Viuo testatore.

vel post mortem ante moram: ut supra. leg. proxima not. Item dic quod & in vita testatoris potest impleri: ut ibi not.

d Quia verum est. hæc est ratio quare hæc & superior. l. non obstat distinctioni quæ fit infra de condi. & dem. §. l. in testamento. & facit ad hoc supra. l. proxi. cū suis concor.

S v. s.] **C** A. S. V. S. Institui mihi heredem Stichum seruum Titij sub conditione si ascenderit ipse Stichus capitolium. & postea deceffi. certè non potest Stichus adimplere conditionem inuito domino suo, scilicet quantum ad hoc vt dominus fiat heres. Sed pupillus sub conditione institutus, vel cui sub conditione est legatum relictum, bene potest parere conditioni etiam sine auctoritate tutoris: quia propter hoc non efficitur statim pupillus heres, vel acquirit legatum: sed in eo statu efficitur quasi purè ei hereditas relicta sit vel legatum. & hoc dicit cum. l. seq. Viuianus.

e Non potest. vt dominus fiat heres: paret tamen, & facit puram, vt dominus possit iubere adire: vt. j. de condi. & demon. l. in conditionibus. §. j. quæ est contra. Vel dic quod nec eam purificat si domino non placet quod facit. alioquin sic, vt ibi: vt ita possit iubere adire. & facit. j. l. proxi.

f I pupillus sub conditione. si seruiert illi per mensem. secus si in dâdo: vt no. j. de cõdi. & demon. l. in cõditionibus. in prin.

g Relictum sit. quasi dicat, non eo ipso queritur hereditas vel legatum. nam nec purè relicta statim queritur: vt. §. eo. l. si quis ita. & ibi not. §. de condic. ob cau. l. j. §. j.

Quidam.] **C** A. S. V. S. Titius instituit sibi heredem Seium sub conditione, si reliquias eiusdem Titij testatoris proiceret in mare. & postea deceffit dictus testator. Seius autem prædictus heres non proiecit reliquias in mare: sed tradidit eas sepulturæ in memoriam humanæ conditionis. nunquid repellitur dictus heres ab hereditate? & videtur quod sic: quia dictus testator videtur propter suum præceptum non fuisse sanæ mentis: & ideo non potuisse aliquem instituere: & sic illum qui esset legitimus heres ab intestato, posse de iure hereditatem habere: & ita verum est, nisi heres scriptus probet contrarium, scilicet testatorem non fuisse ff. Infort.

Plerumque enim hæc conditio, si uxorem duxerit, si dederit, si fecerit: ita accipi oportet, quod per eum non stet quo minus ducat, det, aut faciat.

XXIII. PAPINIANVS libro sexto Responsorum.

Qui ex fratribus meis Titiam cõsobrinam uxorem duxerit, ex esse heres esto. qui non duxerit, ex triente heres esto. Viuo testatore cõsobrina defuncta, ambo ad hereditatem venientes, semisses habebunt: quia verum est eos heredes institutos, sed emolumento portionum euetu nuptiarum discretos.

XXV. MODESTINVS libro nono Regularum.

Sub conditione heres institutus seruus, sine iussu domini cõditioni parere non potest.

XXVI. POMPONIUS libro secundo ad Quintum Mucium.

Si pupillus sub conditione heres institutus fuerit: conditioni etiam sine tutoris auctoritate parere potest. Idemq; est & si legatum ei sub conditione relictum fuerit: quia conditione expleta, pro eo est quasi purè ei hereditas vel legatum testatorem sit.

Conditio quæ continet inhumanitatem, respuitur: & ex sermonibus incongruis præsumitur quis non sanæ mentis, nisi probetur contrarium. Bartolus.

XXVII. MODESTINVS libro octauo Responsorum.

furiosum. si autem probet, non est ab hereditate repellendus: laudandus est enim ex eo quod non proiecit dictas reliquias in mare. [**Q**UEM TESTAMENTO.] Ei Titio quem testamento purè instituit sibi heredem Seius, codicillis à se Seio postea factis adscripsit conditionem dictus Seius in dictis codicillis: & ita scripsit: Volo mihi esse heredem Titium si det Gaio centum. nunquid si vult hereditatem Titius, tenetur dare centum dicto Gaio? & dico quod non. hereditas enim non potest adimi in codicillis: & dictus testator intelligitur cogitasse de ademptione hereditatis in codicillis faciendâ, si heres non adimpleret dictam conditionem in codicillis appositam. sicut autem non potest adimi hereditas in codicillis, ut dictum est: ita nec dari. & hoc dicit tota lex. Viuianus.